
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 140 DEL 30/12/2021 
 

 
 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche - Art. 53 DL n. 
73 del 25/05/2021. Approvazione elenco aventi diritto e liquidazione.       

 
 

 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trenta, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio, Argentero Gian Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 
del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio 
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

Visto l’articolo 53 del DL 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie”, che prevede quanto segue: 
1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, 
entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base dei seguenti 
criteri:  
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in 

proporzione alla popolazione residente di ciascun comune; 
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base 

alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore 
medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione. I valori reddituali 
comunali sono quelli relativi all'anno d'imposta 2018; 

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare 
inferiore a euro 600. La quota di cui ((alla lettera a))) relativa ai comuni con 
popolazione maggiore di centomila abitanti è decurtata, proporzionalmente, 
dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente 
lettera.  

1-bis. Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente 
articolo, i comuni possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili; 
2. All'onere di cui al comma 1, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai 

sensi dell'articolo 77 per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”; 

Preso atto che: 
1) a questo comune è stata assegnata per l’anno 2021 una somma di € 5.776,18; 
2) La somma è stata oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio 

GC n. 42 del 31/07/2021 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo; 
3) Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato alla destinazione dei 

buoni sia a misure urgenti di solidarietà alimentare che alla destinazione dei fondi per 
il sostegno al pagamento dei canoni di locazione che delle bollette da parte di persone 
residenti nel comune di Frassineto Po; 

 
Vista la delibera GC 63 del 13/11/2021 ad oggetto “Adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione 
e delle utenze domestiche - Art. 53 DL n. 73 del 25/05/2021”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che in data 24/11/2021 sono stato pubblicati i sotto elencati bandi i quali 
prevedevano la presentazione di idonea istanza entro il giorno 11/12/2021 poi prorogato 
fino al 24/12/2021: 
BANDO A) - EROGAZIONE DI BUONI SPESA 2021 DI GENERI ALIMENTARI E BENI 

DI PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DEI RESIDENTI IN STATO DI 
BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19. 

BANDO B) - L’ATTIVAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE – ART. 53 D.L. N. 73 DEL 25/05/2021. 

 
Viste le domande pervenute al protocollo entro la data prevista ed a seguito di 
valutazione dei requisiti posseduti, considerando altresì l’aggravarsi della crisi 
determinata dalla situazione pandemica in evidente peggioramento; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

2. Di dare atto che l’istruttoria delle istanze presentate ha portato alla definizione 
dell’elenco allegato Allegato 1) che viene approvato con il presente provvedimento ed 
in relazione al bando per l’erogazione di contributi straordinari finalizzati al 
pagamento del canone di affitto e/o di utenze domestiche, considerato l’esiguo 
numero di domande pervenute, si è ritenuto di erogare il contributo interamente senza 
predisposizione di graduatoria e riduzione dell’importo;  

3. Di dare atto che con il presente provvedimento viene disposta altresì la liquidazione 
del contributo straordinario, a mezzo di bonifico bancario, a favore dei beneficiari 
ammessi al contributo, per una spesa complessiva di € 1.155,24 che trova copertura 
alla missione 12, programma 5, titolo 1, macroaggregato 104 del capitolo 1075 del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 (FONDI COVID-19 ANNO 2021); 

4. Di disporre ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche sull’apposito 
sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista quale condizione di 
efficacia del presente provvedimento, dando atto che quest’ ultima pubblicazione sarà 
effettuata solo se il valore del beneficio economico è di importo superiore ad € 1.000, 
secondo le previsioni dell’art. 26 sopra citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to Argentero Gian Marco 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 30/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

- 2021 342 12051 4120 1075 1 U.1.04.02.02.999 1.155,24 

- 2021 343 12051 4120 1075 1 U.1.04.02.02.999 4.649,96 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 29/01/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 
 
 


